
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO SPORT

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 728 del 12/09/2017

Registro del Settore

N.  221 del  08/09/2017

Oggetto:  "Muoviti Muoviti 2016/2017 - Impariamo lo sport divertendoci 
e giocando" - Progetto  rivolto alle Scuole materne e primarie 
del territorio di Carpi e dei Comuni dell'Unione Terre d'Argine. 
Accertamenti di entrata e impegni di spesa



"Muoviti Muoviti 2016/2017 - Impariamo lo sport divertendoci e giocando" - Progetto 
rivolto alle Scuole materne e primarie del territorio di Carpi e dei Comuni dell'Unione 
Terre d'Argine. Accertamenti di entrata e impegni di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

SERVIZIO SPORT
ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2017”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  17  del  31/01/2017  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del  bilancio di  previsione 2017-2019 e  del  piano poliennale  degli 
investimenti” e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  23  del  07/02/2017  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO  DI  GESTIONE ANNI  2017-2019”  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  103  del  13/06/2017  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  "Muoviti  Muoviti  2016/2017  -  Impariamo  lo  sport  divertendoci  e 
giocando" - Progetto  rivolto alle Scuole materne e primarie del territorio di Carpi e 
dei Comuni dell'Unione Terre d'Argine”;

Considerato:
- che il coordinamento e l’organizzazione  delle attività del progetto Muoviti Muoviti 2016 

- 2017 sono a carico degli Enti di promozione, quali il CSI di Carpi e la UISP, Comitato 
Provinciale di Modena  Zona di Carpi;

- che gli Enti di cui sopra si sono impegnati a realizzare quanto previsto nel progetto in 
questione, assumendosi ogni responsabilità connessa al progetto medesimo;

- che per  la  realizzazione  del  progetto  "Muoviti  Muoviti  2016/2017”  è  stata  prevista 
inizialmente  una  spesa  complessiva  di  €  44.000,00,  corrispondente  al  medesimo 
importo in entrata,  come risulta dal piano finanziario presunto trasmesso dai due Enti 
coordinatori  e  organizzatori  UISP e  C.S.I.,  con  nota  Prot.  Com.le  n.  24496/2017, 
allegato alla D.G.C. 103/2017:

1



Spese
€

Copertura finanziaria Imponibile 
€

Attività di progettazione e 
coordinamento

5.500,00 Contributo del Comune di 
Carpi

15.000,00

Spese di segreteria 2.000,00 Contributo del Comune di 
Soliera

4.000,00

Spese istruttori spazio 
piscina e trasporto

1.512,00 Contributo dalla Società 
sportiva Moto Club Carpi 

3.000,00

Spese istruttori scuole 31.858,60 Contributo dal Centro 
Commerciale Borgogioioso

5.000,00

Festa Muoviti-Muoviti 3.129,40 Contributo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi 

17.000,00

Totale
44.000,00 44.000,00

Visto il  resoconto finale del progetto in oggetto, trasmesso dai due Enti  coordinatori e 
organizzatori UISP e C.S.I., con nota Prot. Com.le n. 35994 del 05/07/2017 in allegato al  
presente  atto,  nel  quale  si  comunica  che  i  costi  totali  del  progetto  Muoviti  Muoviti  
2016/2017 corrispondono ad € 44.000,00,  come di seguito riportato:

Spese
€

Copertura finanziaria Imponibile 
€

Attività di progettazione e 
coordinamento

5.500,00 Contributo del Comune di 
Carpi

15.000,00

Spese di segreteria 4.196,56 Contributo del Comune di 
Soliera

4.000,00

Spese istruttori spazio 
piscina e trasporto

1.512,00 Contributo dalla Società 
sportiva Moto Club Carpi 

3.000,00

Spese istruttori scuole 31.272,13 Contributo dal Centro 
Commerciale Borgogioioso

5.000,00

Festa Muoviti-Muoviti 1.519,31 Contributo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi 

17.000,00

Totale
44.000,00 44.000,00

Dato atto :

- che la spesa di € 15.000,00, quale contributo del Comune di Carpi, trova copertura 
finanziaria alla Voce di Bilancio 2050.00.06 “Trasferimenti – Contributi diversi – Altri 
Servizi Sportivi” del Bilancio di previsione 2017 – 2019 (annualità 2017);

- che la somma di € 4.000,00, quale contributo dal Comune di Soliera, è prevista in 
entrata  alla Voce 430.00.03 “Contributi in altri campi – trasf. da Comuni e Unioni di 
Comuni  –  Altri  Servizi  sportivi”  del  Bilancio  di  Previsione 2017  –  2019 (annualità 
2017), mentre la corrispondente spesa di € 4.000,00 trova copertura finanziaria  alla 
Voce 2050.00.07 “Trasferimenti – Contributi finanz. Contributi – Altri Servizi sportivi” 
del  Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017);

- che la somma di € 3.000,00, quale contributo dalla Società sportiva Moto Club Carpi,  
è prevista in entrata alla Voce 1010.00.33 “Sponsorizzazioni – Altri servizi sportivi” del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017), mentre la corrispondente spesa 
di € 3.000,00 trova copertura finanziaria alla Voce 2050.00.03” “Contributi finanziati da 
sponsorizzazioni altri servizi sportivi” del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 
2017);

- che il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi di € 17.000,00 ed il  

2



contributo  del  Centro  Commerciale  Borgogioioso  di  €  5.000,00  verranno  devoluti 
direttamente alle società sportive CSI e UISP;

 
Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Vista la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267, art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 179 “accertamento” 
e art. 183 “impegno di spesa”;

- il regolamento di contabilità in vigore;
- il Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 26 “Obblighi di pubblicazione degli 
atti  di  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  
economici  a  persone  fisiche  ed  enti  pubblici  e  privati”  e  l’art.  27  “Obblighi  di 
pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

Visto il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Carpi,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
Comunale n. 148 del 29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. Di dare atto:  
- che è stata approvata la Delibera di Giunta comunale n. 103 del 13/06/2017 avente 

ad  oggetto:  “Approvazione  "Muoviti  Muoviti  2016/2017  -  Impariamo  lo  sport 
divertendoci  e  giocando"  -  Progetto   rivolto  alle  Scuole  materne  e  primarie  del 
territorio di Carpi e dei Comuni dell'Unione Terre d'Argine”;

- che i titolari della gestione, coordinamento e realizzazione del Progetto, sono gli Enti 
di  promozione  sportiva  di  Carpi  C.S.I.  Scuola  Nuoto  ASD  e  U.I.S.P  Comitato 
Provinciale di Modena Zona di Carpi;

- che nel  resoconto finale del progetto in oggetto, trasmesso dai due Enti coordinatori 
e  organizzatori  UISP e  C.S.I.,  con  nota  Prot.  Com.le  n.  35994  del  05/07/2017, 
allegato al presente atto, si comunica che i costi totali del progetto Muoviti Muoviti  
2016/2017 corrispondono ad € 44.000,00;

- che il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi di € 17.000,00 ed il 
contributo del  Centro Commerciale Borgogioioso di  € 5.000,00 verranno devoluti 
direttamente alle società sportive CSI e UISP;

2. Di  accertare   l’importo  di  €  4.000,00  dal  Comune  di  Soliera  alla  Voce  430.00.03 
“Contributi in altri campi – trasf. da Comuni e Unioni di Comuni – Altri Servizi sportivi” 
del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017);

3. Di accertare   l’importo di € 3.660,00 (€ 3.000,00 + € 660,00 per Iva 22%) dalla Società 
sportiva  Moto  Club  Carpi  alla  Voce  1010.00.33  “Sponsorizzazioni  –  Altri  Servizi 
Sportivi” del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017);

3



4. Di impegnare   l’importo di € 4.000,00 (contributo dal Comune di Soliera) destinato al 
progetto  Muoviti-Muoviti  2016-2017  alla  Voce  di  Bilancio  2050.00.07  ”Trasferimenti 
-Contributi finanz. contributi  – Altri  servizi sportivi” del Bilancio di Previsione 2017 – 
2019 (annualità 2017);

5. Di impegnare    l’importo di  € 3.000,00 (quota imponibile del contributo dalla Società 
sportiva Moto Club Carpi) destinato al progetto Muoviti-Muoviti  2016-2017 alla Voce 
2050.00.03  ”Contributi  finanziati  da  sponsor  –  Altri  servizi  sportivi”  del  Bilancio  di 
Previsione 2017 – 2019 (annualità 2017);

6. Di impegnare   l'importo di € 15.000,00, quale contributo del Comune di Carpi per il  
progetto Muoviti-Muoviti 2016-2017, alla  Voce di Bilancio 2050.00.06 "Trasferimenti – 
Contributi  diversi  –  Altri  servizi  sportivi”  del  Bilancio  di  Previsione  2017  –  2019 
(annualità 2017);

7. Di liquidare    il contributo complessivo di € 22.000,00 come segue:

- € 18.178,91 alla UISP Comitato Provinciale di Modena Zona di Carpi;
- € 3.821,09 al CSI Scuola Nuoto ASD di Carpi;

come da accordi tra i due  Enti di promozione sportiva, così come comunicato con propria 
nota  Prot. Com.le n. 35994 del 05/07/2017;

8. Di dare atto:  
- che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Alessandro Flisi,  Responsabile del 

Servizio Sport e Benessere/Settore A3;
- che si assolve agli obblighi previsti dall’articolo 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 mediante 

la pubblicazione sul sito internet dell’ente,  sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  economici,  dell’atto  di 
concessione e dei dati richiesti.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  "Muoviti Muoviti 2016/2017 - Impariamo lo sport divertendoci e giocando" - Progetto  rivolto alle Scuole 
materne e primarie del territorio di Carpi e dei Comuni dell'Unione Terre d'Argine. Accertamenti di entrata e impegni di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 4000 00430.00.03

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 236

Descrizione Progetto "Muoviti - Muoviti 2016/2017 - Contributo dal 
Comune di Soliera

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Altri servizi sportivi Natura di spesa

Note Contributo dal Comune di Soliera

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 3660 01010.00.33

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 237

Descrizione Progetto "Muoviti - Muoviti 2016/2017 - Contributo dalla 
Società sportiva Moto Club Carpi (Quota imponibile + Iva)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Altri servizi sportivi Natura di spesa

Note contributo dalla Società  Moto Club Carpi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2017 4000 02050.00.07

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1108

Descrizione Progetto "Muoviti - Muoviti 2016/2017 - Quota finanziata dal 
Comune di Soliera 

Codice Creditore

CIG CUP



Centro di costo Altri servizi sportivi Natura di spesa

Note contributo dal Comune di Soliera 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

4 2017 3000 02050.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1109

Descrizione Progetto "Muoviti - Muoviti 2016/2017 - Quota finanziata dalla 
società Moto Club Carpi (Quota imponibile)

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Altri servizi sportivi Natura di spesa

Note contributo dal Moto Club Carpi

N Esercizio Importo Voce di bilancio

5 2017 15000 02050.00.06

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1107

Descrizione Progetto "Muoviti - Muoviti 2016/2017 - Quota a carico del 
Comune di Carpi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Altri servizi sportivi Natura di spesa

Note contributo dal Comune di Carpi

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  728  DEL 12/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 12/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “  "Muoviti Muoviti 2016/2017 
- Impariamo lo sport divertendoci e giocando" - Progetto  rivolto alle Scuole materne e primarie del 
territorio di Carpi e dei Comuni dell'Unione Terre d'Argine. Accertamenti di entrata e impegni di 
spesa ”,  n° 221 del registro di Settore in data  08/09/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 16/09/2017 al giorno 01/10/2017.


